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Modelování intenzity slunečního záření pro místa měsíčních

základen

Pro výběr vhodného místa pro vybudování lunární základny je jedním z mnoha důležitých

faktorů také množství dopadajícího slunečního záření. Tato práce vytváří nový postup pro

modelování intenzity ozařování Sluncem v libovolném místě měsíčního povrchu a

libovolném čase. Zastínění okolním terénem je počítáno pomocí prostorového průniku

linií osvětlení s digitálním modelem terénu. Model také počítá s vlivem proměnlivé

vzdálenosti Měsíce od Slunce a s plošnou reprezentací zdroje záření. V práci je vytvořen a

implementován nový geometrický postup výpočtu odraženého záření. Finální model je

zalgoritmizován v jazyce Python pod softwarem ArcGIS jako spustitelný skript nad volně

dostupnými daty ze sondy Lunar Reconnaissance Orbiter.

Klíčová slova: Měsíc, intenzita ozařování Sluncem, GIS modelování, skriptování

Modeling of solar irradiance for lunar base locations

Abstract

An incident radiation is an essential factor for a discovery of a place suitable for

building a lunar base. This thesis presents a new approach for modeling of solar

irradiance in an arbitrary lunar location at selected time. Shadowing by surrounding

terrain is calculated by spatial intersection between lines of illumination and digital

terrain model. Model also takes variable distance between Moon and Sun and areal

representation of the Sun into account. In this thesis a new geometrical procedure for

calculation of reflected irradiance is designed. The resulting model is implemented

within ArcGIS software as an executable script, which utilizes the freely available data

from Lunar Reconnaissance Orbiter as an input.

Key words: Moon, solar irradiance, geoinformatic modelling, scripting
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1. Úvod

Světlo a z něj vytvořené teplo bylo už od počátku vývoje naší planety klíčovou

podmínkou pro vznik života i životního prostředí. Proces vytváření světla a celkově záření

je jedním ze základních fyzikálních principů vesmíru. Velmi důležitá je také vzájemná

poloha Země a Slunce, která kdyby byla jen o trochu jiná, záření od Slunce by bylo málo

nebo moc, a život, tak jak ho známe dnes, by vůbec nevznikl.

Světlo hraje klíčovou roli i pro vnímání okolního světa člověkem, protože nejvíce

vjemů získává zrakem. Pokud by lidské tělo nebylo schopné pozorovat svět očima, zajisté

by se civilizace nerozvinula do dnešní podoby. I objevování okolního světa by bylo

podstatně komplikovanější. Jak napsal švédský spisovatel Jonas Ridderstråle: „I ti

nejtalentovanější jedinci potřebují při průchodu neznámým terénem světlo.“

Proto i při objevování vesmíru, jakožto počinu, při kterém jsou posunovány

hranice chápání světa a lidského vývoje, je třeba se zářením a jeho intenzitou zabývat.

Z něj lze vyčíst velmi důležité informace například o fyzikálních vlastnostech vesmírných

objektů. Také při přípravě na vesmírné mise je důležité vědět, jaké množství záření lze

v daném místě očekávat. To totiž ovlivňuje celou řadu dalších veličin jako třeba teplotu

nebo množství elektřiny, kterou jsou schopny vyrobit fotovoltaické panely.

V současnosti nejvíce diskutovaným vesmírným cílem je cesta na Mars s lidskou

posádkou. Z velké míry je to dáno touhou po dosažení prvenství a zapsání se tak do

historie vesmírných objevů. Probíhají simulované mise dlouhého letu a jsou vybíráni

potencionální astronauti, kteří zasvětí objevování Rudé planety celý život a podniknou

tam jednosměrnou cestu.

Přesto se tato diplomová práce nezabývá Marsem, ale Měsícem. Ačkoliv není Měsíc

svou velikostí, gravitací a atmosférou tolik podobný Zemi jako Mars, má několik

nesporných výhod, které jej staví do pozice vhodného tělesa pro prvotní výzkum a

exploraci, která poskytne neocenitelné zkušenosti pro cestování nejen na Mars ale i dále.

Nejdůležitější je relativní poloha Měsíce vůči Zemi. Pokud pomineme asteroidy a umělé

družice, je Měsíc od Země nejbližším tělesem. To se promítá zejména do délky cesty,

možností komunikace a do výše celkových finančních nákladů. Vzdálenost má také přímý

dopad na zásobování. To jsou jen některé z mnoha předností, které Měsíc před Marsem

má.

Částečně limitující komplikací pro obyvatele měsíční základny může být nízká

gravitace, zejména kvůli ztrátě tělesné hmoty. Na druhou stranu je nízká gravitace dobře
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využitelná například pro instalaci velkých dalekohledů, které by v zemské gravitaci nebylo

možné provozovat. Ty je nejvýhodnější umístit do trvale zastíněných kráterů, kvůli

odstínění okolního záření, čímž jsou vytvořeny jedinečné podmínky pro vesmírný výzkum.

Přesný odhad intenzity záření na Měsíci je proto důležitou hodnotou, na základě

které jsou vytvářeny návrhy konstrukcí základen. Také je jedním z určujících faktorů při

výběru přistávací lokace. Tato práce chce přispět možným řešením modelování intenzity

slunečního záření, a poskytnout tak přesnou hodnotu pro další rozhodování. Je kladen

důraz na jedinečnosti Měsíce a zároveň jsou rozvíjeny obecně uplatnitelné postupy

výpočtu osvětlení.

Tato práce se zabývá modelováním intenzity ozařování v libovolném bodě

měsíčního povrchu. Na začátku bude popsáno elektromagnetického záření, jeho vznik, a

fyzikální veličiny a principy které se k jeho popisu využívají. Dále budou rozebrány

některé současné modely osvětlení, které jsou využívány při výpočtu intenzity osvětlení

na Zemi a na Měsíci a budou diskutovány jejich rozdíly. Následně bude rozhodnuto o

aplikaci konkrétního modelu a budou popsány cíle práce. V další části práce budou

teoreticky rozebrány jednotlivé aspekty modelování osvětlení, jako je počet zdrojů záření,

reprezentace zdroje záření v modelu, zahrnutí vlivu proměnné vzdálenosti mezi Sluncem a

Měsícem, výpočet přímého slunečního záření s vlivem zastínění okolním reliéfem nebo

výpočet odraženého záření. V další části budou popsána data, která byla pro výpočet

použita a jejich úpravy. Také bude podrobně popsán postup algoritmizace modelu v jazyce

Python a vybraném geoinformačním softwaru ArcGIS a programový kód bude jednotlivě

rozebrán. Na závěr budou jednotlivé části modelu otestovány a budou zhodnoceny

výsledky. K práci je finální model přiložen jako spustitelný skript pod výše zmíněným

programem.
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2. Úvod do problematiky

V této kapitole bude popsán fyzikální základ elektromagnetického záření a

rozdělení podle vlnových délek. Také bude uvedena Planckova rovnice, Stefanův-

Boltzmannův zákon a Wienův posunovací zákon. Budou stanoveny definice absolutně

černého tělesa, dokonalého odražeče, šedého a barevného zářiče. Dále budou popsány

radiometrické veličiny. V další části budou rozebrány modely osvětlení, které jsou

v současnosti využívány. Bude rozebrán model společnosti ERSI Solar radiation, který je

využit v softwaru ArcGIS. Dalším rozebraným modelem bude r.sun, který je

implementován v open source softwaru GRASS GIS. Dalším modelem bude ASHRAE, který

je využíván architekty a inženýry. Jako poslední bude rozebrán model Li a kol., který se

přímo zabývá Měsícem. V poslední části bude vybrán konkrétní model pro aplikaci v této

práci a budou představeny cíle práce.

2.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření vzniká transformací z jiných forem energií, a nese tedy

určité množství energie. Typ energie, ze které je záření přeměněno, určuje vlnovou délku

záření, ta se značí λ a je to délková vzdálenost mezi jednotlivými vrchy vlny. Mezi hlavní

typy energie, ze kterých je elektromagnetické záření přeměňováno, patří jaderná, tepelná,

chemická, kinetická, magnetická či elektrická energie. Elektromagnetické záření se chová

jako vlna, až na velmi krátké vlnové délky, kdy je potřeba s ním počítat v kvantech. Tímto

oborem se zabývá kvantová fyzika. (Havelková, Pavelka, 2005) Elektromagnetická vlna,

jak její název napovídá, má dvě složky, elektrickou a magnetickou, z nichž obě mají svou

velikost a směr. Na Obr. 1 je znázorněna rovinná elektromagnetická vlna ve směru osy z,

kde ⃗ je velikost elektrického pole a ⃗⃗ je velikost magnetického pole. Skalární součin

jednotlivých složek roven intenzitě záření M (Kolář, 2011a).

Obr. 1 – Rovinná elektromagnetická vlna

Zdroj: Malý, 2008

[…]


sec = str(int(cas%60))

arcpy.AddMessage("Intersection finished at: {0} minutes {1}

seconds".format(mnt, sec))

arcpy.AddMessage("Azim: {0}, Dedeg: {1}".format(azimdeg, dedeg))

#calculation of reflected sunlight

if reflect_value == "true":

#if sun is under horizon, reflected calculation is skipped

if dedeg < 0:

arcpy.AddMessage("Sun is under horizon. Calculation of reflected

sunlight is skipped.")
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 else:

#calculating means of azimuth, delta, albedo and global irradiance

meanAl = meanAl/record_count

meanGi = meanGi/record_count

arcpy.AddMessage("Albedo: {0}, Global: {1}".format(meanAl,

meanGi))

#reflected irradiance calculation

reflect(surrfc, outfc, azimdeg, dedeg, meanAl, meanGi,log,

beginTime, newpath)

cas = time.clock() - beginTime

mnt = str(int(cas/60))

sec = str(int(cas%60))

arcpy.AddMessage("Reflected irradiation calculated at: {0} minutes

{1} seconds".format(mnt, sec))

arcpy.AddMessage("Updating")

#creating cursor

seaCur = arcpy.SearchCursor(one)

desc = arcpy.Describe(one)

seaGeomField = desc.shapeFieldName

updCur = arcpy.UpdateCursor(outfc)

inc=0

lin_count = int(arcpy.GetCount_management(one).getOutput(0))

#updating output layer

arcpy.SetProgressor("step","Point updating: ",0, lin_count)

first = True

result = 0.0

#for all lines in lin_cor

for row in seaCur:

#get coordinates of first point

geom = row.getValue(seaGeomField)

pnt = geom.getPart(0)

xnew, ynew = pnt[0].X, pnt[0].Y

if first:

#if first line old coordiantes are the same

first=False

xold,yold = xnew,ynew

#if coordinates are equal, all lines representing sun disc areas

belong to the same point

if xold == xnew and yold==ynew:

#if line dont intersect with surface, count with this sun disc

area

inter = row.getValue("SURF_TO")

if inter == " ":

result += 1.0/8.0

xold,yold = xnew,ynew

#if coordinates are different

else:

#calculate irradiance respective to visible sun disc area and

write it to attribute LESI

row2=updCur.next()

delta = row2.getValue(u'Delta')

light = result * sconst * math.sin(delta)
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 #if delta is negative and some lines do not intersect with

#surface, point is under surface and shouldn't be taken in to

#computation or point is higher than surrounding terrain and can

#be illuminated even with negative delta, in both cases further

#manual inspection is needed!

if light < 0:

row2.setValue("LESI", -0.1)

#if not, irradiance is positive

else:

row2.setValue("LESI", light)

updCur.updateRow(row2)

#reset area fraction

result = 0.0

inter = row.getValue("SURF_TO")

#if line do not intersect with surface, count with this sun disc

area

if inter == " ":

result += 1.0/8.0

xold,yold = xnew,ynew

inc+=1

#progressors and labels

arcpy.SetProgressorLabel("Calculated {0} lines from {1}".format(inc,

lin_count))

arcpy.SetProgressorPosition(inc)

#last point writing

row2=updCur.next()

delta = row2.getValue(u'Delta')

light = result * sconst * math.sin(delta)

if light < 0:

row2.setValue("LESI", 0.1)

else:

row2.setValue("LESI", light)

updCur.updateRow(row2)

#deleting cursors (releasing locks)

del seaCur, updCur

#if choice "store temporary files" is not checked, delete temp folder

if temp=="false":

shutil.rmtree(newpath)

arcpy.ResetProgressor()

#input parameters from arcpy script

infc = arcpy.GetParameterAsText(0)

surrfc = arcpy.GetParameterAsText(1)

outfc = arcpy.GetParameterAsText(2)

date = arcpy.GetParameterAsText(3)

reflect_value = arcpy.GetParameterAsText(4)

filter_value = arcpy.GetParameterAsText(5)

zvalue = arcpy.GetParameterAsText(6)

pix = arcpy.GetParameterAsText(7)

temp = arcpy.GetParameterAsText(8)

log = arcpy.GetParameterAsText(9)

#calling the function

visible_point(infc, surrfc, outfc, date, filter_value, reflect_value, zvalue,

pix, temp, log)
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import os

def jplsplit(path):

"""This function split input JPL Horizons text data

and converts it to *.csv files for each month. These

are saved to the same folder as this script."""

#auxiliary variables

f = open(path,'r')

read = False

first = True

au = 149597870.691

t = {"Jan":"1", "Feb":"2", "Mar":"3", "Apr":"4", "May":"5", "Jun":"6",

"Jul":"7", "Aug":"8", "Sep":"9", "Oct":"10", "Nov":"11","Dec":"12"}

#for each row in input file

for row in f.readlines():

#when data start begin reading

if row == "$$SOE\n":

read = True

continue

#when data stop finish

if row == "$$EOE\n":

break

if read:

#spliting row

a=row.split(' ')

b=[]

#deleting whitespaces

for i in range(len(a)):

if a[i] != "":

b.append(a[i])

#spliting date

c=b[0].split("-")

yr=c[0]

mon = t[c[1]]

day = str(int(c[2]))

hour = str(int(b[1][0]+b[1][1]))

dist = str(long(float(b[4])*au*1000))+"\n"

d=[day, hour, b[2], b[3], dist]

name=yr+"-"+mon+".csv"

#for first row open new file

if first:

first = False

dat = open(name,'a')

nameold = name

#for new month change files

if name != nameold:

dat.close()

dat = open(name,'a')

nameold=name

#saving records

dat.write(";".join(d))

f.close()

#path from keybord input

ins = raw_input("Insert path to horizons text file: ")

if os.path.exists(ins):

jplsplit(ins)

print "Successfully completed. Press any key to exit."

x=raw_input()

else:

print "Invalid path. Press any key to exit."

x=raw_input()