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Diplomová práce Jakuba Čaška představuje originální postup pro modelování intenzity ozařování
libovolného místa měsíčního povrchu v libovolném čase. Práce byla motivována potřebou znalosti
míry intenzity ozařování, která je jednou z důležitých podmínek výběru vhodného místa pro
vybudování lunární základny. Předložená diplomová práce je teoreticko-praktické dílo, tematicky
spadá do oblasti geoinformačního modelování. Práce má 92 stran včetně příloh. K práci je přiložen
disk CD s elektronickou verzí práce a spustitelným skriptem.

Práce se sestává ze šesti kapitol, jejichž uspořádání je přehledné a logické. Je třeba ocenit kvalitu
textu jak po stránce odborné, tak stylistické. Obrázky i grafické přílohy jsou zpracovány na
odpovídající úrovni a svým množstvím a obsahem text vhodně doplnují.

Kapitola 2 tvoří širší úvod do problematiky, který má mnohdy až učebnicový charakter. Autor se
zde věnuje problematice elektromagnetického záření, jeho interakci s povrchem, detailně rozebírá
existující modely osvětlení a v závěru kapitoly jasně definuje cíle práce.

Ve třetí metodické části je analyzován princip výpočtu intenzity ozařování v konkrétním místě na
měsíčním povrchu. Je stanoven význam jednotlivých zdrojů záření a dále je rozhodnuto, které
budou zahrnuty do analýzy. U těchto zdrojů pak je autorem rozebrána jejich geometrická
reprezentace. Dále je zhodnoceno odražené záření, přepočet odrazivosti regolitu z infračerveného
do viditelného spektra a je popsán nově vytvořený postup pro výpočet odraženého záření. V závěru
je teoreticky popsáno, jak model počítá zastínění okolním reliéfem a také výpočet intenzity
ozařování přímého slunečního záření.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu dat ze sondy Lunar Reconnaissance Orbiter pořízená instrumentem
Lunar Orbiter Laser Altimeter, jejich filtraci a implementaci samotného algoritmu v podobě
spustitelného skriptu navrženého pro práci právě s uvedenými daty. Na disk CD je vytvořený
program vložen včetně ArcToolboxu, který zprostředkovává uživatelské rozhraní, funkčnost a vstup
dat pod programem ArcGIS.

V páté kapitole autor výsledky interpretuje a diskutuje nad nimi. Jsou hodnoceny výsledky filtrace a
vlivu odraženého záření i částečného zastínění. Závěrečná kapitola stručně shrnuje zásadní
poznatky a výstupy práce.

Úroven zpracování celé práce je výsledkem značného zájmu o problematiku i nasazení autora práce
a ukazuje i na vysokou úroven pochopení problematiky.

Cíle diplomové práce Jakuba Čaška byly splněny, práce nevykazuje významnější formální ani
obsahové nedostatky, proto navrhuji předloženou práci uznat jako diplomovou a hodnotit stupněm
výborně.
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